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Takasbank Para Piyasas› (TPP) k›saca; arac› kurulufllar aras›nda k›sa dönemli nakit fazlas›
olanlar ile k›sa dönemli nakit ihtiyac› bulunanlar›n organize flekilde karfl›laflmas›n› sa¤layan
bir pazar olup, Takas ve Saklama Bankas› A.fi. bünyesinde faaliyet göstermektedir.

Bu pazarda faaliyette bulunmaya yetkili arac› kurulufllardan olan arac› kurumlar›n pazara
sunduklar› nakitlerin kayna¤›n›, kendi öz varl›klar› ilgili olanlar ve yat›r›m fonlar› ile geri
kalan di¤er müflterilerine ait geçici fonlar olarak üçe ay›rmak mümkündür.

Arac› kurumlar bu üç kaynaktan elde etti¤i fonlar› toplu halde bir bütün olarak piyasaya
sunmakta oldu¤undan, “arac› kurumlar fonlar›n esas sahibi olarak kabul edilmifltir”.
Durum böyle olunca, arac› kurumlar Banka ve Sigorta Muameleleri Vergisi (BSMV) uygulamas›
bak›m›ndan, “piyasadan elde edilen toplam gelirin gerçek sahibi gibi de¤erlendirilmifl
ve mükellef olarak BSMV beyannamesi vermek ve toplam brüt faiz tutar› üzerinden
%1 oran›ndaki BSMV'yi ödemek durumunda kalm›flt›r.”

Ancak bu uygulama, günümüze kadar Takasbank'›n piyasada gerçeklefltirilen ifllemler sonucu
elde edilen brüt faiz tutar› üzerinden hesaplanan % 1 BSMV'yi al›c› taraftan alarak sat›c›
tarafa aktarmas› nedeniyle sat›c› olan arac› kurumlar yönünden sorun oluflturmam›flt›r. Al›c›
arac› kurumlar ise, toplam brüt faiz tutar› üzerinden BSMV ödemifllerdir.

Takasbank'›n al›c›dan sat›c›ya do¤ru yapt›¤› BSMV transferi uygulamas›na son verece¤ini
duyurmas› üzerine sat›c› pozisyonundaki arac› kurumlarda BSMV matrah›n›n belirlenmesiyle
ilgili olarak tereddütler oluflmufltur. Baflka deyiflle konunun mevzuat aç›s›ndan yeniden
de¤erlendirilmesi gündeme gelmifltir. Bu tereddütlerin ana noktas›n›, flimdiye kadar piyasadan
elde edilen toplam faiz geliri üzerinden BSMV hesaplanmakla birlikte, piyasaya verilen
paralar›n tamam›n›n kendilerine ait olmamas› nedeniyle bu uygulaman›n sorgulanmas›
ihtiyac› teflkil etmektedir.

Konunun bu aç›dan de¤erlendirilebilmesi için BSMV Kanunu'nun afla¤›daki özelliklerinin
dikkate al›nmas› gerekmektedir. Bu özellikler;

BSMV matrah› “….kendi lehlerine her ne nam ile olursa olsun nakden veya
hesaben al›nan parad›r”.

Kanun'un bu aç›k tan›m›ndan dolay› kanun koyucunun vergi matrah›n› belirlemedeki
yaklafl›m›n›n, tahsil edilen tutar›n toplam›n›n de¤il, esasen bu tutar içerisindeki “kendi
lehine” al›nan tutar›n esas al›nmas› oldu¤u ortadad›r.

Ayr›ca en önemli husus ise, bu vergi sisteminde sadece vergi mükellefinin
bulunmas›, Gelir, Kurumlar ve Katma De¤er Vergilerinde oldu¤u gibi vergi sorumlusu s›fat›yla
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baflkas› için vergi tevkifat› yap›lmas›n›n söz konusu olmamas›d›r.

Bu verginin yans›t›labiliyor olmas› bu özelliklerini de¤ifltirmemektedir.

Bu aç›klamalara göre Takasbank'›n uygulama de¤iflikli¤inden sonra arac› kurumlar›n BSMV
matrah›n› belirlenmede afla¤›daki hususlara göre hareket etmesi gerekti¤i görüflündeyiz.

Arac› Kurum Yönünden:

TPP'de yap›lan ifllemler sonucu al›nan toplam faiz gelirlerinin içerisinde arac› kurumun öz
varl›¤›na ait olanlar için BSMV ödenmesi yeterli olacakt›r. Çünkü BSMV'nin matrah›n›
oluflturan gelirin tamam›n›n mükellefe ait olmas› esas olup, arac› kurumlar›n sadece kendi
öz varl›k gelirleri için BSMV ödemesi yeterli olacakt›r.

Bu nedenle, arac› kurumlar›n müflterileri aras›ndaki BSMV mükelleflerinin vergisini ödemesi
söz konusu de¤ildir. Çünkü BSMV'de sorumlu s›fat›yla di¤er mükellefler ad›na vergi ödenmesi
fleklinde bir uygulama bulunmamaktad›r.

Ayr›ca, hiç BSMV mükellefi olmayan müflterilere ait gelirler üzerinden ise herhangi bir
BSMV ödenmesi söz konusu olmamal›d›r. ( Örn: KDV mükellefi olan reel sektör firmalar›,
vergi mükellefi dahi olmayan gerçek kifliler gibi).

Bu nedenle, BSMV mükellefi müflteriler için ödendi¤i düflünülen BSMV, müflterilerin
mükellefiyetten do¤an sorumluluklar›n› ortadan kald›rmamaktad›r. Bu gelirleri için BSMV
ödenmesi müflterilerin sorumlulu¤undad›r. E¤er Arac› Kurum müflterisi esasen BSMV mükellefi
ise (baflka bir arac› kurum, sigorta flirketi, PYfi vb gibi) bu vergiyi beyan edip ödemekle yükümlüdür.

Kald› ki, gelirleri BSMV'ye tabi olmayan müflterilerin varl›¤› halinde de fazladan vergi
ödenmifl olmaktad›r.

Arac› kurumlarca piyasaya yönlendirilen paralar›n, öz varl›k mevcudu ve fonlar ile yat›r›m
ortakl›klar› dahil müflteriler olarak yap›lacak ay›r›m›, yasal kay›tlarda net olarak görülmeli
ve müflteri sözleflmeleri gibi dokümanlarla da belgelendirilmelidir.

Zaten “TPP UYGULAMA ESASLARI” içerisinde mevcut olan afla¤›daki aç›klamaya uygun
olan müflteri sözleflmeleri ve muhasebe kay›tlar› ile bu durum ispat edilebilecektir.

“15. Takasbank Para Piyasas›'nda Arac› Kurum Müflterilerine ait Geçici Fonlar›n Nemaland›r›lmas›

Sermaye Piyasas› Kurulu'nun 21/02/1997 tarihli izni ile Takasbank Para Piyasas›'nda Arac› Kurum
müflterilerine ait geçici fonlar›n nemaland›r›lmas›, Arac› Kurum ile müflteri aras›nda düzenlenen, Al›m
Sat›ma Arac›l›k Sözleflmesine, müflterilere ait geçici nakdin de¤erlendirilmesine, elde edilen nemalar›n
müflterilere da¤›t›lmas›na, taraflara ait hak ve yükümlülüklerin belirlenmesine iliflkin bir hükmün ilave
edilmesi ile mümkündür.”

Netice olarak; konu hakk›ndaki görüflümüz, arac› kurumlar›n TPP'de elde etti¤i toplam faiz
geliri içerisinde kendi öz varl›klar›na isabet eden k›sm› için BSMV ödemeli, geri kalan
gelirler için BSMV ödememelidir.
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Yat›r›m Fonlar› ve Ortakl›klar› Yönünden:

Yat›r›m fonlar›na ve ortakl›klar›na BSMV istisnas› sa¤layan madde metninde “sermaye
piyasalar›nda yapt›klar› ifllemler nedeniyle elde ettikleri paralar,” fleklinde belirtilen ifadeye
göre, BSMV istisnas› sermaye piyasalar›nda yap›lan ifllemlerle s›n›rl›d›r.

TPP'deki ifllemlerin ise sermaye piyasas› ifllemi olmad›¤› görüflündeyiz. Çünkü sermaye
piyasas›nda, sermaye piyasas› araçlar› ifllem görmekte olup, bunlar›n aras›nda da para
bulunmamaktad›r.

Nitekim, 6362 say›l› Sermaye Piyasas› Kanunu'nun 3.maddesinde “ fl) Sermaye piyasas›
araçlar›: Menkul k›ymetler ve türev araçlar ile yat›r›m sözleflmeleri de dahil olmak üzere Kurulca bu
kapsamda oldu¤u belirlenen di¤er sermaye piyasas› araçlar›n›,”  fleklinde sermaye piyasas›nda
tedavül edebilecek araçlar›n tan›m› yap›lm›fl ve paraya yer verilmemifltir.

Bu nedenle, TTP'den arac› kurumlar vas›tas›yla gelir elde eden yat›r›m fonlar› ile ortakl›klar›n›n
bu gelirlerinin istisna kapsam›nda olmad›¤› görüflündeyiz.
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